Moção Nº 227/2025

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM AS EDUCADORAS INFANTIS QUE FORAM REENQUADRADAS EM PROFESSORAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM AS EDUCADORAS INFANTIS QUE FORAM REENQUADRADAS EM PROFESSORAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA, UM IMPORTANTE RECONHECIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM.
As educadoras são pilares fundamentais na construção de uma sociedade mais justa, ética e igualitária. Com sensibilidade, paciência e sabedoria, elas não apenas transmitem conhecimentos, mas também ajudam a formar o caráter e os valores das futuras gerações, desempenhando um papel essencial no desenvolvimento humano e social.
Reconhecemos, com gratidão e respeito, o esforço diário de cada educadora, que, muitas vezes, supera desafios e adversidades, mantendo-se firme no propósito de fazer a diferença na vida de seus alunos. Seu trabalho é, sem dúvida, uma das mais valiosas contribuições para o presente e o futuro da nossa cidade e do nosso país.
Nossos aplausos e gratidão às profissionais:

1

[image: bandeira-cores-novas-png]     CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

 Adélia Mariano Motta Ferreira
Adriana da Silva Tavares Adriano
Adriele de Almeida Calixto
Aida Maria Carvalho Abreu
Alessandra Roberta de Campos
Alice Regina Alves Azevedo
Amanda Fani Costa
Ana Carolina Ferreira
Ana Paula Barbosa Ribeiro Café
Ana Paula Sardinha Silva
Ana Paula Soares Batista
Andréia Mancini Braz
Ângela Maria Leme De Araujo
Aparecida Mara Bonatti
Arilene Ferreira Alves Silva Moreira
Beatriz Martini Andrade
Bruna Letícia Vidal de Araujo
Camila Custódio dos Santos
Camila Monteiro Dantas de Oliveira
Carmen Guarnieri Malvezi
Carolina Marques de Lima Antonio
Cinthia Cadoni Gonçalves Gabriel
Cintia Adriana de Campos

Cristiane Fani
Cristiane Helena da Conceição Alves
Daniela Aparecida da Silva
Daniele Cristina Marques Prado
Débora Cristina da Costa
Débora de Oliveira Silva
Débora Eliane de Souza Nicolau
Edna Aparecida Bruno
Ednalva Santos de Moraes Campos
Elaine Martins
Eliana de Lourdes Cirilo do Nascimento
Eliana Sanches Pompeo da Silva
Elienai Franco Fernandes
Érica Aparecida da Silva
Fabiana da Silveira Marques
Fabiana Felix da Silva Fadin
Fernanda Marques Rodrigues Gonçalves
Flavia Oliveira de Macedo
Geni Gomes
Gislaine Fernandes Magnussion
Gislene Lima de Souza Festa

Helenice Sarti Rodrigues
Hellen Diana Duarte de Morais
Iara Luana Guido
Isabela Alves de Moraes
Jade Françoso Labigalini
Janice Aparecida Almeida da Silva
Jéssica Caroline da Silva Sales
Joice Aparecida Leôncio da Silva
Josenilda Lima Santana
Jovelina Soares Chaves
Juliana dos Santos Faria Ferreira
Jussara Aparecida Bonaldo
Laís Cristina Cardoso Semolini
Lana Patrícia Silva Rabello
Leandra Maria de Souza Gregio
Ligia Matioli Alves de Almeida
Lilian Carla de Almeida Oliveira
Lilian Fernandes Esteves Mauch
Lívia Matioli Alves Almeida
Luana Camila Ramos
Lucia Teixeira Procópio
Luciane Aparecida Reis Braganholi
Lucimar Porto de Oliveira Souza
Lucimara Pereira da Silva Fernandes
Marcela Regina Ap Conde de Lima
Márcia de Fátima Frealdo
Márcia Emilia Pereira Secolin
Margarete Choqueta
Maria Amélia Oliveira Zenário
Maria de Cássia Geraldo Vieira
Maria Luiza Tieppo Costa
Marlene Tomás Beraldo
Mônica Valéria Delpasso Rodrigues
Nancy Fidalma Dovigo
Neli Alves
Neusa Guerino Reis
Nilza de Oliveira Cunha
Patrícia Rodrigues Pereira

Paula Adriana Luiz David
Rafaela Felix de Araujo
Regiane Aparecida Donegá
Regina Juliani
Regiane Lopes da Silva
Renata Santos Lessa
Rosana Pedrelina dos Anjos N Costa
Rosangela G dos Santos Andrade
Rute Cristina Bueno Magalhães Bargas
Sheila da Silva Machado Serain
Sibele Alves da Silva Gobbo
Silmara Morais Pereira
Silvana Aparecida de Moura Girona
Silvia Aparecida Araujo Machado
Silvia Helena Mariano Neves
Silvia Regina Alves Faustino Cordeiro
Simara Gomes de Souza Menandro
Simone Aparecida de Souza Módena
Simone Aparecida Mota de Faria
Simone Pereira da Silva
Sonia de Andrade Silva
Sonia Garcia
Sônia Maria Diniz Silva
Sueli da Silva Medeiros
Susi Elaine Severiano Pereira
Suzana Pereira Pinheiro
Suzana Severino
Talita Fabiana Carpanelli
Thereza Rachel dos Santos Zanelato
Valéria de Cássia Ferreira Salvato
Valeria dos Santos Maciel
Valeria Torres Apparecido
Vânia Cristina Correa
Vera Lúcia Peres Biazotto
Viviane Souza Alvarenga
Waldelina Francisca Ramos Silva
Werica Cristina Nunes Gaspar
Zenaide Costa

Assim, esta Casa Legislativa expressa publicamente suas mais sinceras congratulações e aplausos a todas as educadoras, reafirmando o reconhecimento e a valorização do papel imprescindível que desempenham em nossa sociedade.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 11  de julho de 2025.

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
Presidente da Câmara Municipal

image1.png